



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	027/2026
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	002/2026
MODALIDADE:	ADESAO
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	
OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA HOSPITALAR, SANEANTES, DESINFETANTES, UTENSÍLIOS DE HIGIENIZAÇÃO, MATERIAIS DESCARTÁVEIS E DEMAIS INSUMOS DESTINADOS À LIMPEZA, DESINFECÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRAL – MA
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 828.432,36 (Oitocentos e vinte e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos)

PREÂMBULO

Aos 9 de Julho de 2026, após analisado o resultado do Adesão nº 002/2026, referente ao processo administrativo em epígrafe, venho por meio do presente **ADJUDICAR** e **HOMOLOGAR** a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro Resultado e nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei 14.133/2021.

QUADRO RESULTADO

P L S SOARES LTDA 07.429.786/0001-06 Total de Itens: 120 Valor Total: R\$ 828.432,36 (Oitocentos e vinte e oito mil, quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e seis centavos)						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	DETERGENTE NEUTRO P. USO 5L. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder desengordurante, acondicionado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade	BECKER	Galões	45	R\$ 32,00	R\$ 1.440,00
2	DETERGENTE NEUTRO GLICERINADO 5L. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder desengordurante, acondicionado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade.	OLEAK	Galões	40	R\$ 31,97	R\$ 1.278,80
3	DETERGENTE DESENGORDURANTE P. USO 5L. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder desengordurante, acondicionado em	BECKER	Galões	45	R\$ 38,45	R\$ 1.730,25



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

	embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade					
4	DETERGENTE DESCARBONIZANTE P. USO 5L. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder desengordurante, acondicionado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade.	BECKER	Galões	45	R\$ 78,88	R\$ 3.549,60
5	DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO 5L. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder desengordurante, acondicionado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade	START	Galões	45	R\$ 38,45	R\$ 1.730,25
6	SABONETE LÍQUIDO ERVA DOCE P. USO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	45	R\$ 48,25	R\$ 2.171,25
8	LIMPA VIDROS P. USO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	45	R\$ 38,87	R\$ 1.749,15
9	ÁGUA SANITÁRIA 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança	START	Galões	45	R\$ 25,90	R\$ 1.165,50
10	BACTERICIDA CLORADO 1% OU 2% 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	45	R\$ 62,29	R\$ 2.803,05
11	BACTERICIDA CLORADO 10% 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	45	R\$ 92,92	R\$ 4.181,40
12	LIMPADOR MULT USO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	45	R\$ 40,76	R\$ 1.834,20
13	FORNEX - DESENGORDURANTE PARA FORNO- 5 LITROS. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	45	R\$ 78,88	R\$ 3.549,60
14	ÁLCOOL 70% EM GEL 5 LITROS. Produto com teor alcoólico conforme especificação, devidamente registrado na ANVISA.	START	Galões	45	R\$ 76,19	R\$ 3.428,55
15	ÁLCOOL 70% 5 LITROS. Produto com teor alcoólico conforme especificação, devidamente registrado na ANVISA. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP	START	Galões	45	R\$ 64,86	R\$ 2.918,70
16	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 LITROS. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder desengordurante, acondicionado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade. ITEM DE	CICLOFARM A	CICLOFARM A Galões	45	R\$ 281,14	R\$ 12.651,30



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

17	DESINFETANTE CLORADO 20KG. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.	BECKER	Galões	32	R\$ 747,06	R\$ 23.905,92
18	AMACIANTE DE FIBRAS 20KG. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança	BECKER	Galões	32	R\$ 346,24	R\$ 11.079,68
19	ADITIVO ALCALINO 20KG. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP	BECKER	Galões	32	R\$ 404,00	R\$ 12.928,00
20	NEUTRALIZANTE DE CLORO 20KG. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	32	R\$ 551,89	R\$ 17.660,48
21	DETERGENTE EM PÓ - 20KG. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder desengordurante, acondicionado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade	BECKER	Caixas	32	R\$ 413,76	R\$ 13.240,32
22	PASTA UMECTANTE - 20 KG. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	32	R\$ 515,22	R\$ 16.487,04
23	REMOVEDOR DE CERA 5L - ATÉ 1:50. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP	BECKER	Galões	37	R\$ 96,85	R\$ 3.583,45
24	CERA DE CARNAÚBA CONC. 5L 1:4. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BECKER	Galões	37	R\$ 42,65	R\$ 1.578,05
25	DESINFETANTE BACTERICIDA 5L. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.	BECKER	Galões	135	R\$ 40,73	R\$ 5.498,55
26	DETERGENTE P/ PISO CONC. 1:50 - NEUTRO. Produto destinado à limpeza geral, com alto poder desengordurante, acondicionado em embalagem original, contendo identificação do fabricante, composição e prazo de validade.	RQ	Galões	135	R\$ 38,55	R\$ 5.204,25
27	DESINFETANTE HIPERCONCENTRADO 1:100 - NEUTRO. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA	BECKER	Galões	135	R\$ 142,98	R\$ 19.302,30
28	SACO DE LIXO AZUL 15 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	TOTAL	Fardos	40	R\$ 173,50	R\$ 6.940,00
29	SACO DE LIXO AZUL 30LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas	BETA	Fardos	40	R\$ 278,40	R\$ 11.136,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

	aplicáveis. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP					
30	SACO DE LIXO AZUL 50 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	45	R\$ 372,51	R\$ 16.762,95
31	SACO DE LIXO AZUL 100 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	BETA	Fardos	45	R\$ 596,02	R\$ 26.820,90
32	SACO DE LIXO AZUL 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	BETA	Fardos	34	R\$ 805,08	R\$ 27.372,72
33	SACO DE LIXO AZUL 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	BETA	Fardos	11	R\$ 805,08	R\$ 8.855,88
34	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 15 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP	TOTAL	Fardos	40	R\$ 178,80	R\$ 7.152,00
35	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 30 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP	DELTA	Fardos	40	R\$ 289,92	R\$ 11.596,80
36	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 50 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	67	R\$ 409,76	R\$ 27.453,92
37	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 50 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	22	R\$ 419,60	R\$ 9.231,20
38	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 100 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis	DELTA	Fardos	67	R\$ 715,40	R\$ 47.931,80
39	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 100 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	22	R\$ 698,46	R\$ 15.366,12
40	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com	DELTA	Fardos	37	R\$ 912,65	R\$ 33.768,05



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

	capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.					
41	SACO DE LIXO PRETO PADRÃO 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis	DELTA	Fardos	12	R\$ 912,65	R\$ 10.951,80
42	SACO DE LIXO INFECTANTE BCO 15 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	TOTAL	Fardos	40	R\$ 228,60	R\$ 9.144,00
43	SACO DE LIXO INFECTANTE BCO 30 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	42	R\$ 305,00	R\$ 12.810,00
44	SACO DE LIXO INFECTANTE BCO 50 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	45	R\$ 431,80	R\$ 19.431,00
45	SACO DE LIXO INFECTANTE BCO 100 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	45	R\$ 657,48	R\$ 29.586,60
46	SACO DE LIXO INFECTANTE BCO 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	34	R\$ 1.080,28	R\$ 36.729,52
47	SACO DE LIXO INFECTANTE BCO 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	11	R\$ 1.106,50	R\$ 12.171,50
48	SACO DE LIXO BRANCO LAVANDERIA 15 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	TOTAL	Fardos	40	R\$ 228,86	R\$ 9.154,40
49	SACO DE LIXO BRANCO LAVANDERIA 30 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis	BETA	Fardos	42	R\$ 298,60	R\$ 12.541,20
50	SACO DE LIXO BRANCO LAVANDERIA 50 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	DELTA	Fardos	45	R\$ 421,60	R\$ 18.972,00
51	SACO DE LIXO BRANCO LAVANDERIA 100 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a	BETA	Fardos	45	R\$ 657,48	R\$ 29.586,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

	rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis					
52	SACO DE LIXO BRANCO LAVANDERIA 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	BETA	Fardos	34	R\$ 1.080,28	R\$ 36.729,52
53	SACO DE LIXO BRANCO LAVANDERIA 200 LT 100SC. Fabricado em material resistente, com capacidade compatível, alta resistência a rasgos e perfurações, conforme normas técnicas aplicáveis.	BETA	Fardos	11	R\$ 1.080,28	R\$ 11.883,08
54	CARRO FUNCIONAL	BRALIMPIA	Unidades	2	R\$ 1.742,00	R\$ 3.484,00
55	BALDE CARRO ESPREMEDOR 30 LITROS ÁGUA. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BRALIMPIA	Unidades	4	R\$ 612,82	R\$ 2.451,28
56	BALDE CARRO ESPREMEDOR 20 LITROS ÁGUA. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA	BRALIMPIA	Unidades	4	R\$ 508,74	R\$ 2.034,96
57	BALDE DE 12 LITROS. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	PLASTIC	Unidades	15	R\$ 18,45	R\$ 276,75
58	PA BITUQUEIRA CABO LONGO ECOM TAMPA. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BRALIMPIA	Unidades	5	R\$ 50,53	R\$ 252,65
59	CONTENTOR DE 120 LITROS COR: PRETO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA	BRALIMPIA	Unidades	3	R\$ 834,24	R\$ 2.502,72
60	PLACA DE SINALIZAÇÃO PISO MOLHADO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança	START	Unidades	4	R\$ 63,65	R\$ 254,60
61	LIXEIRA 15 LITROS COM TAMPA/ PEDAL BRANCO. Produzida em material plástico resistente, com tampa e sistema de acionamento conforme especificado, adequada para uso institucional. ITEM	BRALIMPIA	Unidades	6	R\$ 91,74	R\$ 550,44
62	LIXEIRA 30 LITROS COM TAMPA/PEDAL BRANCO. Produzida em material plástico resistente, com tampa e sistema de acionamento conforme especificado, adequada para uso institucional. ITEM	BRALIMPIA	Unidades	6	R\$ 166,28	R\$ 997,68
63	LIXEIRA 50 LITROS COM TAMPA/PEDAL BRANCO. Produzida em material plástico resistente, com tampa e sistema de acionamento conforme especificado, adequada para uso institucional. ITEM	BRALIMPIA	Unidades	10	R\$ 193,13	R\$ 1.931,30
64	LIXEIRA 100 LITROS COM TAMPA/PEDAL BRANCO. Produzida em material plástico	BRALIMPIA	Unidades	6	R\$ 602,64	R\$ 3.615,84



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

	resistente, com tampa e sistema de acionamento conforme especificado, adequada para uso institucional.					
65	LIXEIRA 60 LITROS COM TAMPA/SEM PEDAL. Produzida em material plástico resistente, com tampa e sistema de acionamento conforme especificado, adequada para uso institucional.	BRALIMPIA	Unidades	2	R\$ 327,04	R\$ 654,08
66	BORRIFADOR DE LIQUIDO 500ML. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP	START	Unidades	13	R\$ 16,01	R\$ 208,13
67	BORRIFADOR DE LIQUIDO 1000ML. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BRALIMPIA	Unidades	13	R\$ 9,14	R\$ 118,82
68	MOP ÁGUA (REFIL) AMARELO COM LOOP. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	NOBRE	Unidades	20	R\$ 40,27	R\$ 805,40
69	MOP PÓ (REFIL) 40 CM PROFISSIONAL AZUL. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança	NOBRE	Unidades	20	R\$ 65,15	R\$ 1.303,00
70	MOP PÓ (REFIL) 60CM PROFISSIONAL AZUL. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	NOBRE	Unidades	20	R\$ 85,17	R\$ 1.703,40
71	ARMAÇÃO MOP PÓ 40 CM - PROFESSIONAL. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA	BRALIMPIA	Unidades	20	R\$ 48,86	R\$ 977,20
72	ARMAÇÃO MOP PÓ 60 CM - PROFESSIONAL. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BRALIMPIA	Unidades	20	R\$ 67,51	R\$ 1.350,20
73	CABO DE ALUMINIO 7/8 1,40MPRETO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança	BRALIMPIA	Unidades	40	R\$ 46,27	R\$ 1.850,80
74	HASTE MOP UMIDO / AGUA COM CABO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BRALIMPIA	Pares	20	R\$ 85,73	R\$ 1.714,60
75	LUVA DE BORRACHA AMARELA TAMANHO P. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP	VABENE	Pares	80	R\$ 3,86	R\$ 308,80
76	LUVA DE BORRACHA AMARELA TAMANHO M. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP	VABENE	Pares	80	R\$ 3,74	R\$ 299,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

77	LUVA DE BORRACHA AMARELA TAMANHO G. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene.	VABENE	Pares	80	R\$ 3,74	R\$ 299,20
78	LUVA DE BORRACHA AMARELA TAMANHO GG. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene.	VABENE	Pares	55	R\$ 3,74	R\$ 205,70
79	OCULOS DE PROTEÇÃO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	FARMATEX	Unidades	60	R\$ 6,13	R\$ 367,80
80	CAIXA COLETOR PERFUROCORTANTE DE 20 LITROS. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	DESCARBOX	Unidades	105	R\$ 7,79	R\$ 817,95
81	CAIXA COLETOR PERFUROCORTANTE DE 13 LITROS. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	DESCARBOX	Unidades	105	R\$ 14,87	R\$ 1.561,35
82	SABONETEIRAS COM SUPORTE UNIVERSAL. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança. ITEM DE PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP	START	Unidades	50	R\$ 34,44	R\$ 1.722,00
83	DISPENSADORES DE PAPEL TOALHA. Produto com boa absorção/resistência, adequado para uso institucional.	START	Unidades	50	R\$ 33,72	R\$ 1.686,00
84	DISPENSADORES DE PAPEL HIGIÊNICO. Produto com boa absorção/resistência, adequado para uso institucional.	START	Unidades	50	R\$ 34,44	R\$ 1.722,00
85	LUVA LONGA RANHURADA TAM P. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene.	VABENE	Pares	75	R\$ 9,35	R\$ 701,25
86	LUVA LONGA RANHURADA TAM M. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene	VABENE	Pares	115	R\$ 9,35	R\$ 1.075,25
87	LUVA LONGA RANHURADA TAM G. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene	VABENE	Pares	115	R\$ 9,35	R\$ 1.075,25
88	LUVA LONGA RANHURADA TAM GG. Fabricada em material resistente, anatômica, com proteção adequada para atividades de limpeza e higiene.	VABENE	Pares	75	R\$ 9,35	R\$ 701,25
89	MÁSCARA PARA LIMPEZA COM FILTRO N95. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	PRO-TECH	Unidades	165	R\$ 2,09	R\$ 344,85
90	MÁSCARA PARA LIMPEZA SEM FILTRO N95. Produto destinado ao uso institucional,	PRO-TECH	Unidades	165	R\$ 1,72	R\$ 283,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

	devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.					
91	BOTA CANO LONGO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança	PEGA FORTE	Pares	30	R\$ 87,38	R\$ 2.621,40
92	AVENTAL EM PCV. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	VABENE	Unidades	30	R\$ 20,37	R\$ 611,10
93	PAPEL HIG. BRANCO 300 MT. Produto com boa absorção/resistência, adequado para uso institucional.	NOBRE	Fardos	50	R\$ 91,37	R\$ 4.568,50
94	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO. Produto com boa absorção/resistência, adequado para uso institucional.	NOBRE	Fardos	55	R\$ 24,65	R\$ 1.355,75
95	PANO DE CHÃO 50X75 CM. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	START	Unidades	65	R\$ 11,14	R\$ 724,10
96	FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA (MACIA). Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança	BETANIN	Unidades	75	R\$ 2,16	R\$ 162,00
97	FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA (LIMPEZA GERAL). Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BETANIN	Unidades	80	R\$ 2,02	R\$ 161,60
98	FIBRA ABRASIVA PARA LIMPEZA (PESADA). Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BETANIN	Unidades	75	R\$ 2,92	R\$ 219,00
99	FLANELA PARA LIMPEZA 39X59 CM. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BETANIN	Unidades	55	R\$ 6,85	R\$ 376,75
100	FLANELA PARA LIMPEZA 50X40 CM. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BETANIN	Unidades	55	R\$ 9,01	R\$ 495,55
101	ESPANADOR DE PÓ, COM CABO, TAM. 40CM MICROFIBRAS. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	BETANIN	Unidades	20	R\$ 48,48	R\$ 969,60
102	MACACAO	VICSA- DANY	Unidades	35	R\$ 16,55	R\$ 579,25
103	PÁ PRA LIXO COM CABO ESTRUTURA EM PLASTICO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	START	Unidades	30	R\$ 16,08	R\$ 482,40
105	DESINFETANTE DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO COM TRIPLA AÇÃO, COM PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO E QUATERNÁRIO DE AMÔNIO DE 5ª GERAÇÃO - GL 5L. Produto com ação	BECKER	BB	40	R\$ 135,61	R\$ 5.424,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

	bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.					
106	DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS - GL 5L. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.	BECKER	BB	40	R\$ 142,98	R\$ 5.719,20
107	DESINFETANTE HOSPITALAR PARA SUPERFÍCIES FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS (PHMB)– CONTEM COMO PRINCÍPIO ATIVO O POLIHEXAMETILENO BIGUANIDA - GL 5L. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.	BECKER	BB	40	R\$ 313,65	R\$ 12.546,00
108	LABSEPTIC 750ML - PRONTO USO. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	UND	35	R\$ 172,12	R\$ 6.024,20
109	LABSEPTIC PP CONCENTRADO 1L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	UND	35	R\$ 172,12	R\$ 6.024,20
110	LABSEPTIC PP CONCENTRADO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	BB	10	R\$ 1.284,54	R\$ 12.845,40
111	NEOCLEAN ALCALINO 1L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	UND	35	R\$ 77,10	R\$ 2.698,50
112	NEOCLEAN ALCALINO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	BB	10	R\$ 929,52	R\$ 9.295,20
113	NEOCLEAN NEUTRO PRONTO USO 1L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança	LABNEWS	UND	35	R\$ 79,07	R\$ 2.767,45
114	NEOCLEAN NEUTRO PRONTO USO 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança	LABNEWS	BB	10	R\$ 211,32	R\$ 2.113,20
115	NEOSEC - SECANTE E LUBRIFICANTE ABRILHADOR 1L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	UND	20	R\$ 115,58	R\$ 2.311,60
116	NEOSEC - SECANTE E LUBRIFICANTE ABRILHADOR 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	BB	15	R\$ 528,96	R\$ 7.934,40
117	OXICLEAN 5 L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	BB	10	R\$ 646,99	R\$ 6.469,90
118	OXICLEAN 1L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às	LABNEWS	UND	10	R\$ 194,86	R\$ 1.948,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS
CNPJ nº 06.235.006/0001-24

FLS. Nº _____
PROC. Nº _____
RUBRICA: _____

	especificações mínimas de qualidade e segurança.					
119	PROXI PLUS - REMOVEDOR DE OXIDAÇÃO 750ML. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	UND	10	R\$ 166,93	R\$ 1.669,30
120	OXISEPTIC 5L. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	BB	7	R\$ 165,56	R\$ 1.158,92
121	PERASEPTIC 5L - DESINFETANTE DE ALTO NIVEL. Produto com ação bactericida, devendo possuir registro ou notificação na ANVISA.	LABNEWS	BB	7	R\$ 720,42	R\$ 5.042,94
124	STEL CLEAN PLUS - DETERG. PRÉ-LAVAGEM 750ML. Produto destinado ao uso institucional, devendo atender às especificações mínimas de qualidade e segurança.	LABNEWS	UND	25	R\$ 166,93	R\$ 4.173,25
Total Geral					R\$ 828.432,36	
Total Geral					R\$ 828.432,36	

Cedral – MA, 9 de Julho de 2026.

Bárbara Maria Costa Castro
Secretaria Municipal de Saúde